
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNĂ OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015 
Fax: (+40) 0249 455085

H O T A R A R E
Cu privire ia: aprobarea Dispoziţiei primarului comunei Osica de Jos nr.65 din 24.03.2015, 

privind aprobare rectificare bugetară pe anul 2015

Consiliul Local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de
31.03.2015;

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr. 904 din 23.03.2015, a primarului comunei Osica de Jos, 

prin care se arată necesitatea aprobării Dispoziţiei nr. 65 din 24.03.2015, privind aprobare 
rectificare bugetară pe anul 2015;

- Raportul de specialitate nr.890 din 20.03.2015, a! compartimentului financiar -  
contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire 
la susţinerea proiectului de hotărâre;

- Raportul de avizare nr. 906 din 23.03.2015, al comisiei de specialitate pentru 
activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al 
comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului;

-Adresa nr. OT 131947/10.03.2015 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice 
Olt, privind repartiyarea pe trimestre a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 
bugetele locale pe anul 2015;

- Prevederile art. 8 alin.(6), alin.(7) şi alin.(10) din Legea nr. 186/2014, privind
bugetul de stat pe anul 2015; *

- Prevederile Bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2015, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local nr.7 din 12.02.2015;

- Prevederile art. 19 alin.(2), art.49 alin.(2), art.50 alin.(2) şi art.82 din Legea 
nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile art.34 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 83/2014, privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum şi alte măsuri în domeniul 
cheltuielilor publice, cu modificările ulterioare;

în temeiul art.36, alin. (2) lit.,,b", alin.(4), lit., a” şi ale art. 45 alin. (2), lit.a) şi art.115 
alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare:

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă Dispoziţia nr.65/24.03.2015, a primarului comunei Osica de Jos, 
privind rectificarea bugetului local al comunei Osica de Jos, pe anul 2015;

Art.2. Se aprobă următoare rectificare bugetară:
-la partea de venituri:
- 11.02.02.,, Sume defalcate din T.V.A. pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate 

la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor, pentru plata salariilor în unităţile de învăţământ

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


D reuniversitar de stat. la hotărâri judecătoreşti” se transferă din trimestrul al-ll-lea suma de 51 
mii lei în trimestrul I ;

-la partea de cheltuieli :
-65.02.,, învatamant”, subcapitolul 65.02.03.01 .„învăţământ preşcolar” se transferă 

din trimestrul II suma de 3400 lei în trimestrul I, la următoarele articole bugetare:
-10.01.30 ,, Alte drepturi salariate în bani” , suma de 3.000 lei;
-10.03.01 ,, Contribuţii asigurări sociale de stat” , suma de 400 lei;

Se diminiează articolul bugetar 10.01.30 ,, Alte drepturi salariale în bani” cu suma 
de 600 lei şi se majorează următoarele articole: *

- 10.03.03. ,, Contribuţii asigurări sănătate” cu suma de 400 lei;
- 10.03.02. ,, Contribuţii asigurări de şomaj” , cu suma de 200 lei;

-65.02.,.învăţământ” , subcapitolul 65.02.03.02.,, îvăţământ primar” se transferă
suma de 20 mii lei din trimestrul li ,in trimestrul I, la articolele:

-10.01.30,, Alte drepturi salariale în bani” , cu suma de 16.000 lei;
-10.03.01 ,, Contribuţii asigurări sociale de stat” , cu suma de 3100 lei;
- 10.03.03 ,, Contribuţii asigurări sociale de sănătate” , cu suma 900 lei;

Se diminiează Subcapitolul 65.02.03.02, ,, învăţământ primar” cu suma de 2000 lei,
la următoarele articolele bugetare:

-10.03.01.,, Contribuţii asigurări sociale de stat” cu suma de 1400 lei;
- 10.03.03. ,, Contribuţii asigurări de sănătate” , cu suma de 600 lei;

Se majorează Subcapitolul bugetar 65.02.04.01, ,, învăţământ gimnazial” cu suma 
de 2000 lei, la următoarele articolele bugetare:

-10.01.30. ,, Alte drepturi salariale în bani” cu suma de 100 lei;
- 10.03.01. ,, Contribuţii asigurări sociale de stat” , cu suma de 1000 lei;
- 10.03.02. ,, Contribuţii asigurări de şomaj” , cu suma de 100 lei;
- 10.03.03. „Contribuţii asigurări de sănătate ” , cu suma de 800 lei;

-65.02.„învăţământ” , subcapitolul 65.02.03.02.,, îvăţământ primar” se diminuează
articolele:

-10.03.01 ,, Contribuţii asigurări sociale de stat” , cu suma de 200 lei;
- 10.03.02 ,, Contribuţii asigurări sociale de şomaj” , cu suma 100 lei;

Se majorează articolele:
-10.01.30 „ Alte drepturi salariale în bani” cu suma de 200 lei;
- 10.03.06 „  Contribuţii concedii şi indemnizaţi” , cu suma de 100 lei; 

-65.02.„învăţământ” , subcapitolul 65.02.04.01.,, îvăţământ gimnazial” se transferă
suma de 27.600 lei din trimestrul II ,in trimestrul I, la articolele:

-10.01,30„ Alte drepturi salariale în bani” , cu suma de 22.000 lei;
-10.03.01 ,, Contribuţii asigurări sociale de stat” , cu suma de 3700 lei;
- 10.03.03 „ Contribuţii asigurări sociale de sănătate” , cu suma 1900 lei; 

Se diminiează articolul bugetar 10.03.06. ,, Contribuţii concedii şi indemnizaţii” cu
suma de 300 lei şi se majorează articolul 10.01.30 ,, Alte drepturi salariale în bani” , tot cu suma 
de 300 lei.

Art.3. Se suplimentează la partea de venituri Capitolul 42.02.34 ,, Subvenţii pentru 
acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu lemne” , conform extrasului de cont Trezoreria 
Caracal din data de 27.02.2015, cu suma de 2000 lei, iar la partea de cheltuieli se 
suplimentează Capitolul bugetar 68.02. „ Asigurări şi asistenţă socială” , subcapitolul bugetar 
68.02.15.01,, Ajutor social” , Titlul 57, articolul bugetar 57.02.01,, Ajutoare sociale în numerar” , 
cu suma de 2000 lei. *

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei, se împuterniceşte doamna Matei 
Adriana -  Doina, referent compartiment financiar -  contabilitate, iar comunicarea se va face 
către:



- Instituţia Prefectului -  Olt
- primarul comunei Osica de Jos
- compartimentului financiar-contabilitate
- Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Olt.

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR, 

Torcea Danielaau a ju
■>

2^

*

Nr. 25 din 31.03.2015

*

t;

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos 
in şedinţa ordinară din data de 31.03.2015, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 11 

voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din numărul total de 11 consilieri prezenţi în şedinţă


